ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS
DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR

EDITAL SEPLAG/DETRAN Nº 014, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG e o Departamento Estadual de Trânsito -
DETRAN, no uso de suas atribuições, tornam público o resultado preliminar da investigação criminal
e social referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de profissionais de
nível médio e superior para o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN, conforme segue:
1 DO RESULTADO PRELIMINAR DA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL
1.1 Resultado preliminar dos candidatos RECOMENDADOS na etapa de investigaçao criminal e social,
na forma do subitem 12.1.1 do Edital de Abertura, segue na ordem por cargo, vaga, inscrição e nome
em ordem alfabética:
1.1.1 ORIENTADOR DE TRÂNSITO
1.1.1.1 CRUZEIRO DO SUL
104907, CALINE DE SOUZA PINHEIRO / 105677, CARLENILSON DO NASCIMENTO ANDRADE /
111801, DANIEL RODRIGUES MAFRA / 110821, DANIELA DOS SANTOS SARAIVA / 104750,
EMERSSON DE SOUZA CASTRO / 112275, GARCIA OLIVEIRA DE ALENCAR / 109496, GEOVANA
DA SILVA SOUZA / 109548, JENEFFER NAYANE SHAWANAVA DE ALMEIDA / 112642, JOÃO
MATEUS GOMES LIMA / 102410, KAREN ELEN DE FRANÇAS SOUZA / 107556, KLISMHAM
WALACE SILVA DE OLIVEIRA / 104163, LUIZ FERNANDO JACOB GUIMARÃES / 101286,
MARCLEIDE SILVA DOS SANTOS / 111531, MARIA LUZINETE DA SILVA / 104247, MIRIAN SOARES
DE AMORIM / 109387, RAVIE CLEIDO ELIAS NASCIMENTO / 111541, ROBERTA MONTEIRO DA
SILVA / 111596, ROBSON PIMENTEL DE FREITAS / 110413, RUAN TAVEIRA DE SOUZA SILVA /
100442, SARAH KEMELLY LIMA DOS SANTOS / 109861, SIMONE SILVA PEREIRA / 108721, TIAGO
NASCIMENTO DA COSTA / 102785, UILIAN DE MENEZES SAMPAIO / 109671, VALCIRLENE
MARTINS MIRANDA / 106139, VICTOR RENAN DA CRUZ JUCÁ / 111475, VITÓRIA SOUZA MELO /
110677, WILLY FRAN FREITAS DE QUEIROZ / 107204, YALLAS VICTOR FREITAS DE QUEIROZ.
1.1.1.2 RIO BRANCO
108464, ADRIANA DA COSTA SILVA / 106260, AGNALDO BRAGA SOUZA / 102772, ALINE PEREIRA
GOMES / 101432, ALINE SILVA DE SOUZA / 109636, ANA VITÓRIA NEGREIROS BANDEIRA /
110586, ANDRESSA PIRES DOS SANTOS / 102471, ANGELA TERESA ZARATE SAAVEDRA /
105199, BRUNA RABELO DOS SANTOS / 111259, CAMILA DE JESUS DA COSTA / 108085, CASSIA
MARA DO NASCIMENTO BARROS / 105950, DEIVERSON ALMEIDA DA SILVA / 106856, EDGAR DA
SILVA JUNIOR / 100907, FERNANDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA / 100174, FRANCE WILLIAN
AVILA DO NASCIMENTO / 103751, FRANCIMAR MATOS DA SILVA / 102917, FRANCISCO GILVAN
NASCIMENTO DA SILVA / 102784, FRANCISCO MATHEUS DA SILVA SALES / 102359, HENRIQUE
FRANÇA NUNES / 106718, HERMÍNIO VICTOR DA CUNHA RAMOS / 101090, JÉSSICA VICENTE DE
SOUZA / 109327, JOSE ARLES SILVA E SILVA / 102584, JULIANA ANDRESSA CORDEIRO SILVA /
111357, JULIANO GONÇALVES FREIRE / 110791, KATIUSCIA DA SILVA SANTOS / 103673,
MARCELA DE AMORIM BATISTA / 105434, MARCELA DO NASCIMENTO FERREIRA / 106212,
MARIA JESSICA DA SILVA ROMANO / 100969, MIRIAN APARECIDA PÊGO DE FREITAS MATOS /
106179, RAFAELLA WISLEY BERNARDO COSTA / 103205, THALYSON SOBRINHO DA SILVA /
107225, VALNIR COSTA DOS SANTOS / 105714, VICTOR SOUZA DA SILVA / 109120, WILLIAM
KLISMANN LIBERATO AZEVEDO.
1.1.2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO VISTORIADOR
1.1.2.1 CRUZEIRO DO SUL
102585, ADEILSON DE LIMA LUNA / 100903, ANA CLARA FERREIRA DA COSTA / 105408, CAIO
VINICIUS PRAXEDES RODRIGUES / 104732, EMERSSON DE SOUZA CASTRO / 100038, JOSIEL
MENDONÇA BARBOSA / 107557, KLISMHAM WALACE SILVA DE OLIVEIRA / 112141, MÁRCIO DE
SOUZA DIAS / 107749, MOISÉS FONSECA DA ROCHA / 111462, NATALIA DOS SANTOS OLIVEIRA /
111977, PEDRO KELVE TEXEIRA LIMA / 105261, RAFAEL SALES BARROS / 100211, SANDSON
SOUZA MOURA / 104969, TAIANE FERNANDA ROSAS LEITÃO / 105020, TALITA ALVES DE SOUZA
/ 108722, TIAGO NASCIMENTO DA COSTA / 102794, UILIAN DE MENEZES SAMPAIO / 109774,
WILIAM DOS SANTOS BATISTA / 107219, YALLAS VICTOR FREITAS DE QUEIROZ.

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

1.1.2.2 RIO BRANCO
105103, AIRTON SILVA OLIVEIRA / 106462, ALINE SANTIAGO LIMA / 103490, APOLLO REIS DOS
SANTOS DA SILVA / 102750, BRUNA PEREIRA DE SOUZA / 108794, DANIEL KEVEN MENDONÇA
MOREIRA / 110669, FERNANDO DORNELES FERREIRA NUNES / 103723, FRANCIMAR MATOS DA
SILVA / 102786, FRANCISCO MATHEUS DA SILVA SALES / 108665, GABRIEL SOARES DA COSTA
FONSECA / 105707, GEOVANE DUARTE DA COSTA / 113378, ISMAEL DAVI FREITAS MAIA DA
SILVEIRA / 104705, JADIEL DE MESQUITA SILVA / 112803, JOÃO PAULO SANTANA DA SILVA /
110122, JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR / 109677, JOSÉ RIBAMAR DA SILVA OLIVEIRA /
111358, JULIANO GONÇALVES FREIRE / 112057, LUAN BRANA DE LIMA / 103706, MARCELA DE
AMORIM BATISTA / 105400, MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA MACIEL / 108590, MAYANNE DA COSTA
SALES / 103110, MAYRA SALES DA SILVA / 100319, NAIANA SILVA PINHEIRO / 109978, NICHOLAS
DA SILVA SANTOS / 111652, PRISCILLA DANTAS DA COSTA BEZERRA / 110531, RAFAEL MOURA
DE FREITAS / 110188, RAGE NASCIMENTO DE SOUZA / 107251, RAIANDERSON SOUZA DE
MOURA / 112794, SUZANE VIEIRA CHAVES DE MOURA / 107850, TAYNARA KETYLEN SOUZA DO
NASCIMENTO.
1.1.2.3 BRASILEIA
111067, AMARILDO JORGE ROBERTO BATISTA PRAXEDES / 100594, ANTONIO RODRIGO PIRES
SANTIAGO / 105869, EMERSON TAWAN ALMEIDA DANTA / 113755, ESTER SOUZA DOS SANTOS /
109799, FLAVIO LIRA NOGUEIRA / 113192, ISMAEL DA SILVA BARROS / 100180, ISMAEL
VALENTIN SERPA / 109790, JESSE DOS SANTOS BARROSO / 107366, JHOSEF LOJAN SILVA DE
ANDRADE / 109545, LUMA DA CRUZ VALVA / 103913, SÂMILA SILVA DE OLIVEIRA.
1.1.3 EXAMINADOR DE TRANSITO
1.1.3.1 CRUZEIRO DO SUL
104462, CAITIANA COSTA DE OLIVEIRA / 104653, CLAUDENIR NASCIMENTO FREITAS / 107192,
CLEBER FERNANDO RODRIGUES DE SOUZA / 106407, CLEILTON ROCHA DE LIMA / 100031,
CLEOMAR CIRIACO DA SILVA / 107812, JANECLIFF DE OLIVEIRA SANTOS / 108167, JARDEL DA
SILVA MEDEIROS / 108580, JORGE LUIS VIEIRA DA SILVA / 111231, OSMILDO COELHO DE
OLIVEIRA / 104507, RONEN OLIVEIRA DA SILVA / 108357, WILLIAM KENNEDY AMARAL DA SILVA
1.1.3.2 RIO BRANCO
109479, CATIANA DO NASCIMENTO BARRETO / 107022, FÁBIO SANTIAGO BRITO / 111653,
FRANCISCO FABIANO DOS SANTOS / 100251, JAMES DE SOUSA SILVA / 102569, NAYARA
MESQUITA DOS SANTOS / 104729, RICHAEL ALEXANDRINO BASTOS / 105022, SANDRO WILSON
MENDES ROCHA.
1.1.3.3 BRASILEIA
109373, ANTONIO ISMAEL SILVA DE ARAUJO / 110253, FABIO ANTONIO NONATO DE LIRA.
2 DOS RECURSOS AO RESULTADO PRELIMINAR DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL E CRIMINAL
2.1 Os candidatos não recomendados poderão ter acesso ao relatório individual interpor recurso ao
resultado preliminar da investigação criminal e social, no prazo de dois dias úteis, a contar da divulgação
deste Edital, no endereço eletrônico www.access.org.br/detran-ac.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Processo Seletivo Simplificado
através do WhatsApp (21) 99701-3585, ou pelo e-mail contato@access.org.br.

Kelly Cristina Lacerda
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão, em exercício

Taynara Martins Barbosa
Presidente do Departamento Estadual de Trânsito